



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 光村印刷株式会社  
 コード番号 7916 URL <http://www.mitsumura.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 阿部 茂雄  
 (氏名) 嶋山 芳夫  
 TEL 03-3492-1181

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,359	5.2	183		151		134	
2019年3月期第1四半期	4,144	1.3	63	51.2	97	36.6	29	66.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 665百万円 ( %) 2019年3月期第1四半期 418百万円 (442.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	43.86	
2019年3月期第1四半期	9.58	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	26,331	16,245	61.1	5,247.98
2019年3月期	28,166	17,125	60.2	5,486.99

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,076百万円 2019年3月期 16,956百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		50.00	50.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,400	17.2	50	18.0	50	47.9	10	90.9	3.22
通期	19,000	7.0	200	174.0	200	75.4	100	2.9	32.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,103,420 株	2019年3月期	3,103,420 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	39,969 株	2019年3月期	13,069 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,073,210 株	2019年3月期1Q	3,104,273 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出や生産の一部に弱さがみられるものの、企業収益や雇用・所得環境の改善により緩やかな回復傾向が続いています。一方で、米中の貿易摩擦の長期化による中国経済の減速や海外情勢の不確実性もあり、先行きの景気減速懸念が強まっています。

印刷業界におきましては、IT化やネットワーク化の進展による紙媒体の需要減少や競争の激化による受注単価の下落が続くなか、原材料の値上げや供給不足などもあり、経営環境は依然として厳しい状況が続きました。

当社はこのような情勢のもと、営業部門においては前連結会計年度において新たに連結子会社となった新村印刷株式会社とのシナジー効果を早期に発揮させるための取り組みを行い、包装・パッケージ分野の受注拡大を図っています。また、大口受注が見込める得意先に対して人材を投入し特化した体制を敷くとともに、配送用ラベル伝票やフィルム素材の使用量を大幅に削減した環境型デリバリーパックの受注拡大など、新商材・新サービス開発など新領域の拡大に努めています。生産部門においては、本格的なデジタル印刷事業の立ち上げ、新サービスの展開に対応すべく、活動を行っています。

なお、これまでお客様とともに歩んできた伝統を大切にしつつ、現状に留まることなく常に変化を続けていき、今後の持続的な成長に向けて、新たな分野への進出と事業領域の拡大を実現していく姿勢を明確化するため、本年7月1日より、コーポレートロゴを変更しました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、前第3四半期連結会計期間より新村印刷株式会社を連結子会社化したことが寄与し、売上高は43億59百万円（前年同期比5.2%増）となりました。しかしながら、損益面では営業損失1億83百万円（前年同期は63百万円の利益）、経常損失1億51百万円（前年同期は97百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億34百万円（前年同期は29百万円の利益）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと次のとおりです。

## ① 印刷事業

入稿から加工までのワークフローを効率化しました。前第3四半期連結会計期間より新村印刷株式会社を連結子会社化したことが寄与し、売上高は39億71百万円（前年同期比11.7%増）となりましたが、損益面では配送用伝票の改定に伴う生産調整もあり、セグメント損失（営業損失）1億53百万円（前年同期は71百万円の損失）となりました。

## ② 電子部品製造事業

市場低迷により、車載用タッチパネル製品及びエッチング精密製品の売上が大幅減少したことにより、売上高は2億93百万円（前年同期比41.0%減）、セグメント損失（営業損失）1億19百万円（前年同期は49百万円の利益）となりました。

## ③ 不動産賃貸等事業

売上高は1億26百万円（前年同期比5.1%増）、セグメント利益（営業利益）89百万円（前年同期比4.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億34百万円減少の263億31百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億54百万円減少の100億86百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億79百万円減少の162億45百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月10日の公表から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,413,219	2,893,805
受取手形及び売掛金	2,728,716	2,431,442
製品	414,428	467,412
仕掛品	585,854	394,797
原材料及び貯蔵品	141,233	160,976
その他	103,193	125,465
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	7,384,645	6,471,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,449,845	6,376,416
機械装置及び運搬具(純額)	3,082,441	3,050,728
土地	3,919,278	3,919,278
リース資産(純額)	1,339,988	1,305,668
その他(純額)	256,068	244,438
有形固定資産合計	15,047,622	14,896,531
無形固定資産		
のれん	26,985	20,239
その他	58,706	56,722
無形固定資産合計	85,692	76,962
投資その他の資産		
投資有価証券	4,944,021	4,191,410
退職給付に係る資産	458,801	465,730
その他	298,481	282,420
貸倒引当金	△53,059	△53,059
投資その他の資産合計	5,648,245	4,886,501
固定資産合計	20,781,559	19,859,994
資産合計	28,166,205	26,331,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,102,869	1,920,609
短期借入金	2,144,000	2,074,000
リース債務	321,404	321,455
未払法人税等	182,313	39,430
賞与引当金	146,342	39,711
その他	1,243,872	1,244,755
流動負債合計	6,140,802	5,639,962
固定負債		
長期借入金	1,221,000	1,092,500
リース債務	1,125,244	1,081,154
役員退職慰労引当金	33,753	33,549
退職給付に係る負債	1,597,728	1,594,411
その他	922,618	644,578
固定負債合計	4,900,344	4,446,194
負債合計	11,041,147	10,086,156
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,607,886	5,607,886
資本剰余金	4,449,556	4,449,556
利益剰余金	5,661,903	5,372,580
自己株式	△29,813	△86,525
株主資本合計	15,689,533	15,343,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,367,421	840,077
退職給付に係る調整累計額	△100,200	△106,650
その他の包括利益累計額合計	1,267,220	733,426
非支配株主持分	168,304	168,810
純資産合計	17,125,058	16,245,736
負債純資産合計	28,166,205	26,331,893

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,144,755	4,359,013
売上原価	3,323,707	3,709,895
売上総利益	821,048	649,118
販売費及び一般管理費	757,159	832,533
営業利益又は営業損失(△)	63,888	△183,415
営業外収益		
受取利息	42	40
受取配当金	48,113	47,989
受取家賃	2,570	2,434
その他	8,781	9,573
営業外収益合計	59,508	60,038
営業外費用		
支払利息	17,995	18,133
その他	8,236	9,939
営業外費用合計	26,232	28,072
経常利益又は経常損失(△)	97,164	△151,449
特別損失		
固定資産除却損	3,411	586
固定資産売却損	-	2,408
減損損失	37,930	-
特別損失合計	41,342	2,995
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	55,822	△154,444
法人税、住民税及び事業税	49,271	18,410
法人税等調整額	△27,176	△41,356
法人税等合計	22,095	△22,946
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,727	△131,498
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,996	3,306
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	29,731	△134,805



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,727	△131,498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	381,803	△527,344
退職給付に係る調整額	2,893	△6,449
その他の包括利益合計	384,696	△533,793
四半期包括利益	418,424	△665,292
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	414,427	△668,598
非支配株主に係る四半期包括利益	3,996	3,306

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,556,525	496,579	91,650	4,144,755	—	4,144,755
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	28,947	28,947	△28,947	—
計	3,556,525	496,579	120,598	4,173,702	△28,947	4,144,755
セグメント利益又は損失(△)	△71,145	49,086	85,947	63,888	—	63,888

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,971,546	293,181	94,285	4,359,013	—	4,359,013
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	32,518	32,518	△32,518	—
計	3,971,546	293,181	126,804	4,391,532	△32,518	4,359,013
セグメント利益又は損失(△)	△153,752	△119,369	89,707	△183,415	—	△183,415